

Số: 61/KH-SXD

Quảng Trị, ngày 13 tháng 01 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021 của Sở Xây dựng**

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021 với những nội dung sau:

#### **I. MỤC TIÊU:**

- Nâng cao hiệu quả tuyên truyền CCHC trên các phương tiện thông tin đại chúng kết hợp đưa việc tuyên truyền CCHC vào hoạt động thường xuyên trên trang thông tin điện tử của Sở. Không ngừng duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực xây dựng

- Khuyến khích sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trong việc triển khai công tác cải cách hành chính. Qua đó nâng cao hiệu quả công tác thực hiện cải cách hành chính và vai trò giám sát của người dân đối với hoạt động thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đồng thời nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa cơ quan Sở Xây dựng với các cơ quan truyền thông trong việc phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những nhân tố tích cực hoặc điểm yếu, tồn tại, hạn chế trong công tác thực hiện cải cách hành chính.

#### **II. YÊU CẦU:**

- Công tác tuyên truyền về cải cách hành chính phải gắn liền với công tác thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2021 của Sở; đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng để tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân nắm bắt được chủ trương, kế hoạch cải cách hành chính của Sở, đặc biệt bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng nhằm mang lại hiệu quả cao nhất.

- Gắn công tác tuyên truyền cải cách hành chính với công tác nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI).

- Đảm bảo 100 % thủ tục hành chính được cập nhật, công bố công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng và được đăng tải trên trang thông tin điện tử của tỉnh

và của Sở Xây dựng; 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng được thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông điện tử.

- Tuyên truyền đến người dân và doanh nghiệp về CCHC, thực hiện các thủ tục hành chính theo dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:**

#### **1. Nội dung:**

- Tuyên truyền, phổ biến quán triệt quan điểm, chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các giải pháp của tỉnh cũng như của cơ quan về công tác cải cách hành chính;

- Tuyên truyền về công tác thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính trên toàn bộ các lĩnh vực thuộc ngành xây dựng. Công khai, minh bạch các quy định về thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân được thuận lợi trong việc tiếp cận thông tin;

- Tuyên truyền việc thực hiện cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách tài chính công; hiện đại hóa hành chính;

- Tuyên truyền việc thực hiện Đề án tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 11/9/2017 của Bộ Chính trị; Nghị định số 108/NĐ-CP của Chính phủ về tinh giản biên chế; Kết luận 17-KL/TW ngày 11/9/2017 của Bộ Chính trị về tình hình thực hiện biên chế, tinh giản biên chế của các tổ chức trong hệ thống chính trị năm 2015-2016; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn 2017-2021 và Nghị định số 108/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của Cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính đến từng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc Sở.

#### **2. Hình thức tuyên truyền:**

- Đăng tải trên Trang thông tin điện tử Sở Xây dựng Chi thị, chương trình, kế hoạch về công tác cải cách hành chính của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của Sở Xây dựng;

- Niêm yết công khai bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng tại Trung tâm dịch vụ hành chính công tỉnh;

- Đăng thông tin, bài viết và tổ chức tuyên truyền trên thông tin đại chúng và lồng ghép công tác tuyên truyền tại các cuộc họp giao ban, sinh hoạt Chi bộ định kỳ hàng tháng, tại các cuộc họp, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan về thực hiện công tác cải cách hành chính.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

Các phòng, đơn vị thuộc Sở và cán bộ phụ trách công tác tuyên truyền phổ biến văn bản quy phạm pháp luật của Sở căn cứ Kế hoạch này chủ động triển khai nội dung liên quan để thực hiện, đồng thời lồng ghép với nhiệm vụ công tác năm 2021 để phối hợp thực hiện đồng bộ, đạt hiệu quả cao. Định kỳ tháng cuối quý báo cáo gửi về Văn phòng tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở về tình hình kết quả thực hiện cải cách hành chính theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- VP. UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- GD; PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở XD;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Công Định**